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Miljø-‐	  og	  Fødevareministeriet	  
Fødevarestyrelsen	  
Stationsparken	  31-‐33	  
2600	  Glostrup	  
	  
	  
	  
Høsterkøb	  den	  29.	  januar	  2016	  
	  
	  
Vedr.	  høring	  over	  forslag	  til	  lov	  om	  ændring	  af	  dyreværnsloven.	  
	  
DOSO	   har	   modtaget	   en	   henvendelse	   fra	   Fødevarestyrelsen	   vedr.	   høring	   over	   forslag	   til	   lov	   om	  
ændring	   af	   dyreværnsloven	   (J.nr.:	   2015-‐34-‐30-‐00025).	   DOSO	   har	   følgende	   bemærkninger	   til	  
forslaget.	  
	  
Strafskærpelse	  
DOSO	  har	   længe	  efterlyst,	   at	   strafferammerne	   for	  overtrædelse	  af	  Dyreværnsloven	  blev	  udnyttet	   i	  
langt	  højere	  grad.	  Derfor	  er	  vi	  positive	  over	  for	  de	  foreslåede	  skærpelser	   i	  sager	  om	  mishandling	  af	  
dyr	  og	  grovere	  uforsvarlig	  behandling	  af	  dyr,	  både	  når	  det	  gælder	  bødestørrelsen	  og	  varigheden	  af	  
fængselsstraffe.	  
	  
DOSO	   mener,	   at	   disse	   skærpelser	   både	   kan	   have	   en	   forebyggende	   effekt	   og	   øge	   befolkningens	  
retsbevidsthed.	  Alt	   for	  ofte	  har	  vi	  været	  vidne	  til,	  at	  grove	  forseelser	  mod	  dyr	  enten	  afvises	  helt	  af	  
politiet	  eller	  giver	  en	  straf	  på	  linje	  med	  en	  parkeringsbøde.	  
	  
DOSO	  foreslår	  også,	  at	  man	  i	  langt	  højere	  grad	  benytter	  sig	  af	  muligheden	  for	  frakendelse	  af	  retten	  til	  
at	  holde	  dyr,	  hvor	  man	  har	  en	  formodning	  om,	  at	  dyrene	  fortsat	  vil	  lide	  overlast.	  Gentagelsestilfælde	  
af	  dyremishandling	  skal	  i	  alle	  tilfælde	  resultere	  i	  frakendelse	  af	  retten	  til	  at	  holde	  dyr	  for	  altid.	  
	  
Påbuds-‐	  og	  forbudsordning	  
DOSO	  kan	  tilslutte	  sig	  forslaget.	  
	  
Ophævelse	  af	  krav	  om	  tilladelse	  til	  at	  anvende	  æglægningsbure	  
DOSO	  mener,	  at	  kravet	  om	  tilladelse	  til	  at	  anvende	  æglægningsbure	  bør	  opretholdes.	  
	  
Kravet	  blev	  oprindeligt	   indført	  på	  baggrund	  af	  diskussion	   i	   1980’erne	  om	  det	   forsvarlige	   i	   at	  holde	  
æglæggende	   høner	   i	   de	   gamle,	   traditionelle	   bure.	   Argumentet	   for	   at	   ophæve	   kravet	   er,	   at	  
traditionelle	   bure	   blev	   forbudt	   fra	   1/1	   2012,	   og	   derfor	   er	   der	   angiveligt	   ikke	   længere	   grund	   til	   at	  
kræve	  tilladelse	  for	  hold	  af	  høner	  i	  æglægningsbure	  frem	  for	  andre	  systemer.	  Dette	  ræsonnement	  er	  
grundlæggende	  forfejlet.	  Det	  forudsætter,	  at	  der	  i	  dag	  er	  enighed	  om	  det	  forsvarlige	  i	  at	  holde	  høner	  
i	  berigede	  bure,	  hvilket	  ikke	  er	  tilfældet.	  
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DOSO	   mener,	   at	   hold	   af	   høner	   i	   æglægningsbure	   fortsat	   er	   forbundet	   med	   alvorlige	  
velfærdsproblemer	   efter	   forbuddet	   mod	   traditionelle	   bure.	   DOSO	   ser	   dyrenes	   mulighed	   for	   at	   få	  
opfyldt	  deres	  adfærdsmæssige	  behov	   som	  en	  helt	   central	  del	  af	  deres	  velfærd;	  et	   synspunkt,	  der	   i	  
øvrigt	   er	   meget	   udbredt	   i	   befolkningen.	   Æglæggende	   høners	   mulighed	   for	   at	   få	   opfyldt	   deres	  
adfærdsmæssige	   behov	   er	   fortsat	   meget	   begrænset	   i	   de	   berigede	   bure.	   F.eks.	   har	   høner	   et	   stort	  
behov	   for	   at	   fouragere	   (skrabe)	  og	   støvbade	   i	   strøelse,	  og	   for	   at	  opfylde	  disse	  behov	  er	   adgang	   til	  
strøelse	   påbudt	   ved	   lov.	  Men	   i	   praksis	   er	   strøelse	   ofte	   ikke	   tilgængeligt	   for	   hønerne	   i	   de	   berigede	  
bure	   (Riber	  2014:	  side	  21),	  hvor	  der	  advares	   imod	  at	  give	  hønniker	  adgang	  til	   strøelse	   i	  opdrættet,	  
fordi	  de	  senere	  som	  høner	  ikke	  får	  dette	  behov	  opfyldt	  i	  de	  berigede	  bure.	  
	  
Det	  illustrerer,	  at	  der	  fortsat	  er	  vigtige	  adfærdsmæssige	  behov,	  der	  ikke	  -‐	  eller	  kun	  i	  ringe	  grad	  -‐	  kan	  
opfyldes	   i	   æglægningsbure,	   også	   efter	   omlægningen	   til	   berigede	   bure.	   Brugen	   af	  æglægningsbure	  
risikerer	  derfor	  at	  komme	  i	  konflikt	  med	  dyreværnslovens	  generelle	  bestemmelser.	  
	  
Derfor	   mener	   DOSO,	   at	   der	   er	   god	   grund	   til	   at	   opretholde	   kravet	   om	   tilladelse	   til	   at	   anvende	  
æglægningsbure.	  DOSO	  henstiller	  samtidig	  til,	  at	  gældende	  lovgivning	  på	  området	  håndhæves,	  f.eks.	  
vedr.	  adgang	  til	  strøelse.	  Først	  når	  det	  sker,	  mener	  DOSO,	  at	  det	  er	  dyrevelfærdsmæssigt	  forsvarligt	  
at	  diskutere,	  om	  kravet	  om	  tilladelse	  til	  at	  anvende	  æglægningsbure	  kan	  ophæves.	  
	  
Litteratur:	  
Riber,	   AB	   (2014):	   	   ”Vurdering	   af	   anbefalinger	   i	   eksisterende	   brancheretningslinjer”,	   Vidensyntese	  
vedrørende	  det	  videnskabelige	  grundlag	  for	  velfærdsmæssige	  retningslinjer	  for	  opdræt	  af	  hønniker”.	  
Aarhus:	  DCA	  –	  Nationalt	  Center	  for	  Fødevarer	  og	  Jordbrug.	  
	  
Med	  venlig	  hilsen	  
DOSO	  
	  
Peter	  Mollerup	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	   	   Lina	  Lind	  Christensen	  
Formand	   	   	   	   Kampagnechef,	  Anima	  
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